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populaarikulttuurin tuottamasta suomalaisuudesta kirjassa Pohjan tähteet (Salmi & 
Kallioniemi 2000, 9). Suomalaisuutta tuotetaan kaikissa kulttuurin muodoissa. 

Kuka Saimaa-ilmiö elokuvan suomalaisuuden artikulaatioita tuottaa? Omalta 
osaltaan sitä tuottavat yhtyeiden jäsenet, heidän kappaleensa, puheensa, toimintansa. 
Olennaisempaa on kuitenkin se, että tällä kyseisellä kulttuurisella tekstillä on myös 
tekijät, jotka ovat rakentaneet elokuvassa esitetyn tarinan, jota olen tarkastellut tässä 
erityisesti suomalaisuuden näkökulmasta. Ei siis ole yhdentekevää, että elokuvan ra­
kenne on sellainen kuin se on, tai että siihen on valittu juuri tietyt kappaleet, puheet, 
kuvat, kohtaukset. Elokuvan rakenteen näkökulmasta erityisesti aloitus ja lopetus ovat 
merkityksellisiä tästä näkökulmasta katsottuna. Suomalaisuus on elokuvassa keskei­
nen teema, se tehdään selväksi heti alussa esiteltäessä järvimaisema ja Kaunis veera, 
sekä lopetettaessa tarina yhteisesti esitettyyn Maamme-lauluun. 

Saimaa-ilmiössä ei varauksettomasti asetuta "koti, uskonto,ja isänmaa" -ideologi­
an taakse. Toisaalta puolustetaan omaa, vastakulttuurista elämäntapaa, mutta toisaalta 
halutaan nostaa oman maan arvostusta, erityisesti unohdetun maaseudun osalta. Järvi 
on luonnollinen ja olennainen osa tätä elokuvaa, risteilyä ei tietenkään voisi toteuttaa 
ilman vettä, mutta oleellista on kuitenkin se, miten maisemaa on kuvallisesti käytetty. 
Elokuvan järvimaisema tekee kunniaa suomalaiselle kansallismaisemalle. Kamera 
onkin tuotu ylhäältä, valta-asemasta maan pinnalle, kansan pariin (vrt. Lukkarinen 
2005,40-41). Tämä ele ilmentää yleisemmin sitä, että suomalaisuutta tulkitaan eloku­
vassa nimenomaan ihmisten, kansan näkökulmasta, ei auktoriteettien tai valtiovallan 
näkökulmasta. 

Musiikkina Suomi-rock on laajemman rock-genren sisällä kansalliseksi hahmot­
tuva musiikin laji. Se on sitä jo pelkästään senkin takia, että kappaleet lauletaan suo­
meksi, kielellä, jota puhutaan pääkielenä vain Suomi-nimisessä valtiossa. Suhteessa 
kansalliseen identiteettiin Suomi-rockin nousu voidaan nähdä kansallista identiteettiä 
vahvistavana, jolloin se identifioituu globaalia kulttuuria vastaan omana kansallisena 
tuotoksena. Se voidaan nähdä myös eräänlaisena hybridinä, jossa genrejen kansainvä­
liset juuret ja vaikutteet ja esikuvat yhdistyvät suomalaiseen kulttuuriin ja traditioon. 
(ks. esim. Hall 1992; Kärjä 2005.) 

Suomalaisuutta artikuloidaan elokuvassa siis usealla eri tavalla. Kuten Aki Kau­
rismäen elokuvista kirjoittanut Timonen (2006, 29) toteaa: "Isänmaallisuuden käsite 
tulee läpi kaksijakoisena; toisaalta ollaan kriittisiä ja piikikkäitä, yhteiskuntaa, sota­
voimia, poliiseja ja valtaapitäviä kohtaan, ja silti monet Leskisen ja Syrjän veljesten 
säveltämät kappaleet ovat kiinteä osa myyttisintä suomalaisuutta." Yhtäältä tuetaan 
perinteistä Suomi-kuvaa esimerkiksi kuvaamalla kansallismaisemaksi identifioituvaa 
järvimaisemaajuuri tällä tietyllä tavalla koskemattomana, luonnollisena tilana. Käy­
tetään myös todella vakiintuneita kansallisuuden symboleja, kuten Suomen lippua ja 
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kansallislaulua osana laajennettua suomalaisuuden käsitettä. Eri sukupolvenja arvojen 
edustaja tulkitsee tämän kuitenkin helposti jopa pyhäinhäväistykseksi.9 

Vastakulttuurius oli toisaalta myös tärkeä osa koko rock-kulttuurin alkuperäistä 
luonnetta. Tämä näkyy myös elokuvassa yhteiskunnan ja kulttuurin kritiikkinä ja jopa 
vastustuksena. Heiskanen ja Mitchell (1985, 383) kuvaavat uutta järjestyskulttuuria, 
jossa "[ .. ] nuoret nuorisokulttuureihin sitoutuessaan luovat myös uutta suhtautumista 
perinteiseen järjestyskulttuuriin. Vastakkain ei tällöin ole enää järjestyskulttuurin 
edustaja ja yksityinen "ongelmanuori", vaan kaksi erillistä kulttuuria. Tällöin nuoret 
asettavat järjestyskulttuurin oikeuden määrätä heidän toimintojaan helpommin kyseen­
alaiseksi." Populaarikulttuuri identifioitui aina 1990-luvulla saakka nuorisokulttuurik­
si. Tämä vaikutti vahvistavasti sen ala- ja vastakulttuuriseen asemaan nimenomaan 
ei-korkeakulttuurina. 1o Sen edustamat arvot olivat yhä valtaa pitävien ja vanhempia 
ikäluokkia vastaan, eikä se ollut vielä saavuttanut virallista, institutionaalista hyväk­
syntää. Osaltaan siihen vaikutti myös luokkatausta. Suurin osa alakulttuuriin itsensä 
nimeävistä nuorista kuului alempaan keskiluokkaan tai työväenluokkaan, joista "ko­
viskulttuureihin" ja "vasta- ja käänteisalakulttuureihin" identifioituvat nuoret olivat 
taustaltaan nimenomaan työväenluokkaisia (Heiskanen ja Mitchell 1985, 313). 

Populaarikulttuuri ei siis 1980-luvun alussa ollut saavuttanut laajaa yhteiskunnal­
lisesti hyväksyttyä statusta esimerkiksi koulutuksen tai arvostuksen myötä, vaan se 
oli vielä marginaalista, alempaa, vastakulttuurista. Suosiota ei kuitenkaan puuttunut. 
1980-luvun taitteessa Suomi-rock myi enemmän kuin koskaan aikaisemmin ja eloku­
vassa esiintyvät yhtyeetkin olivat uransa huipulla. Rock-kulttuurin sisällä tämä elokuva 
ja siinä esiintyvät yhtyeet olivatkin keskeisessä asemassa. 1970-luvulla suomalainen 
rock-skene oli saavuttanut autonomisuuden ja samaan aikaan sen sisällä alkoi syntyä 
jakoa korkeaan ja matalaan, poppiin ja rockiin (Rautiainen 2005, 48). Myös reseptio 
oli kahtalainen. Valtakulttuurin näkökulmasta elokuvasta närkästyttiin ja se koettiin 
uhaksi, mutta toisaalta myönteisenä nähtiin se, että tämä oli ensimmäinen "oikea" 
rock-elokuva. Saimaa-ilmiö edustaa siis autenttiseksi ja korkealle arvostettua Suomi­
rockin kategoriaa. Asko Alanen (1981, 53) kirjoitti Soundi-lehden aikalaiskirjoituk­
sessa: '''Saimaa-ilmiö' on kunnianosoitus suomalaiselle rockille ja sen harrastajille. 
[--] En pelkästään suosittele elokuvaa, pidän sitä Soundin lukijakunnalle suorastaan 
välttämättömänä dokumenttina ja merkittävänä todistuskappaleena rock'n'rollin elin­
voimasta. Siitä 'Saimaa-ilmiö' kertoo enemmän kuin tuhat Soundi-sivua". 

Kuitenkin valtakulttuurin näkökulmasta tilanne koettiin uudeksi ja hallitsematto­
maksi. Tutkimusten avulla pyrittiin ennustamaan tulevaa: 

9 Vuonna 2007 eduskuntavaaleissa käytettiin Maamme-laulua radiomainonnassa niin, että siitä esitettiin erilaisia 
"suomalaisuuden artikulaatioita", erilaisten ihmisten laulamia versioita eri musiikin genreillä. (Vaalitiedotus­
kampanja 2007). Tämä synnytti mielipidekirjoittelua kansallislaulun "oikeista" käyttötavoista. 

10 Tämä joko/tai -asetelma näkyy hyvin esim. kirjassa Lättähatuista punkkareihin (Heiskanen & Mitchell 1985), 
joka sinänsä on hyvä ja aikaansa kuvaava sosiologinen tutkimus suomalaisista populaarimusiikkikulttuureis­
ta. 
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[N]uorisokulttuureihin sitoutumisella ja alakulttuureihin samaistumisella on nyt, 1980-
luvun tilanteessa ainakin yksi selvä vaikutussuunta - tai erästä suuntaa ilmentävä ja 
voimistava merkitys. Suomalaisen yhteiskunnan 'suuren murroksen' jälkeen sen uusi 
keskiluokkaistuminen jatkuu edelleen voimakkaana, ja tässä murrostilanteessa yhteis­
kunnalliseen nousuun suuntautuvat nuoret irrottautuvat emokulttuureistaan ja perhepiiris­
tään valikoimansa 'rennon' huvittelukulttuurin kautta. Samalla he luovat perustaa uudelle 
keskiluokkaiselle luonnehahmolle,jonka puitteissa he aikuistuttuaan tulevat kilpailemaan 
perinteisten ylä- ja keskiluokkaisten luonnehahmojen kanssa. Tällä alueella nuorisokult­
tuurit voivat luokkahahmoja ja niiden arvostusta muokkaamalla muuttaa yhteiskunnan 
luokkarakennettakin. (Heiskanen ja Mitchell 1985, 385.) 

Samaan aikaan 1980-luvulla alkoi kuitenkin korkean ja matalan rajojen rikkoutu­
minen. Siihen vaikutti esim. radiotoiminta, joka oli 1920-luvulta saakka ollut valtion 
yksinoikeus, muttajoka muuttui tekniikan kehityksen myötä, ja yleisöllä oli saatavuus 
yhä laajempaan valikoimaan erilaisia kulttuurisia tuotteita (Alasuutari ja Ruuska 1999, 
143). Myös muu media kehittyi, mikä johti tarjonnan lisääntymiseen. Samaan aikaan 
tapahtui myös institutionaalisia muutoksia. 1990-luvulla myös koko Suomi-rock -gen­
re siirtyi marginaalista viralliseen suomalaisen populaarimusiikin historian kaanoniin. 
Juice Leskinen oli ensimmäisiä suomalaisia pitkän uran tehneitä populaarimuusikoita, 
joiden arvostusta pyrittiin tietoisesti nostamaan. Myös Eppu Normaali ja Hassisen 
Kone ovat sittemmin saaneet kanonisoidun aseman, joka näkyy esim. nykyisessä 
tavassa esittää suomalaisen populaarimusiikin historia. 

Elokuvassa artikuloidutaan myös lähemmäksi maalaiskulttuurina ilmennyttä kan­
sankulttuuria, kuin urbaania valtakulttuuria. Rock-kulttuuri on yleisesti ottaen urbaa­
nia kulttuuria, mutta Saimaa-ilmiö ankkuroituu tapahtumapaikan eli järvi-Suomen, 
käytänteiden (kiertueet, lavat) ja muusikoiden juurien (maalta maalle) nimenomaan 
suomalaiseen maaseutuun. Elokuvassa myös puhutaan ja lauletaan murteella, joka ei 
jätä epäselväksi erottautumista Helsingin slangia puhuvista muusikoista. Kytkentä 
tapahtuu myös itse median, elokuvan kautta. Se oli vuosisadan alussa koettu popu­
laariksi, työväenluokkaiseksi kansankulttuuriksi, rahvaan huviksi (Salmi 1996, 91). 
Vaikka elokuva on 1930-luvunjälkeen saanut myös muunlaisia ilmaisunmuotoja, on 
sen kautta usein kuvattu kansan, maalaisten ja työväen elämää. 

Sukupolvien väliset erot tulevat myös näkyviksi. Sodanjälkeisen ja muutoksen 
sukupolven välinen kontrasti näkyy näissä diskursseissa suhteena isänmaahan ja so­
taan. Toisaalta elokuvassa näkyy lähiö sukupolven rimpuileminen irti tästä taakasta, 
oikeus konstruoida oman näköistä, vaihtoehtoista suomalaisuutta. Toisaalta liikutaan 
myös sukupolvien välimaastossa erityisesti muita noin kymmenen vuotta vanhemman 
Juice Leskisen johdolla, joka ei kontrastoi yhtä voimakkaasti tai kapinallisesti, vaikka 
asettuukin selvästi kriittisesti valtakulttuuriin. 

Saimaa-ilmiö elokuvan asema on suomalaisen kulttuurin ja suomalaisuuden 
näkökulmasta muuttunut. 1980-luvulla se jäi tietyn marginaalisen väestöryhmän 
artikulaatioksi omasta kulttuurista ja sen suhteesta suomalaisuuteen. Kuten huhti-
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kuussa 2007 julkaistu DVD-versiokin osoittaa, tänä päivänä se kuitenkin tuottaa tälle 
Suomi-rockin parissa kasvaneelle sukupolvelle keskeistä suomalaisuuden tarinaa. 
Kriittisen diskurssianalyysin näkökulmasta Kaurismäkien toteutus kirjoittaa Juice 
Leskisen, Eppu Normaalin ja Hassisen koneen, sekä laajemmin koko Suomi-rockin 
osaksi suurta kansallista kertomusta. 
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